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ABSTRACT  

At present, the construction industry is growing in the worldwide, which means that business and 
agreements between companies can occur with any complications. International purchases have shown 
an increase by construction companies to reduce financial expenses in a construction project. In an 
international purchase of prefabricated concrete elements, more aspects need to be maintained for the 
product to be used in Sweden. Although international purchases are a way to reduce project costs, new 
obstacles and risks arise that must be managed correctly. 
 
The purpose of this report is to examine on how a certification body and construction company works 
to ensure international purchases of prefabricated concrete elements reach existing Swedish 
requirements. As well as highlighting the method for meeting the requirements and the environmental 
impact caused by international purchases. 
The certification body Nordcert, which is represents certification of products, and the construction 
company PEAB, which is the biggest representative for international purchasing, have contributed to 
this report. Through the subject reference framework, regulations, standards, certification, control and 
environmental impact have been highlighted as the basis for an international purchase to be carried out 
in a correct manner. 
 
The results showed a way to ensure the quality and ability of a concrete product with the help of BBC 
certification and procedures for product fulfillment that are set for the Swedish market. But also, 
difficulties with imports such as "just-in-time" deliveries that are there to reduce the cost of a 
construction project. As they create environmental footprints at an early stage in the manufacture of 
construction products until delivery, values between domestic and imported goods are presented using 
diagrams. Increases in imports show lower greenhouse gas emissions compared to domestic ones, but 
in turn cause increased emissions in the country that produces the goods. 
 
The current process for meeting the Swedish requirements for prefabricated concrete elements from 
abroad is at a good level, but it also has development opportunities that will help reduce costs and 
environmental footprint. The environmental impact of the construction sector in Sweden has 
diminished from a domestic production perspective, but at the expense of increasing the environmental 
footprint of import trade, which has increased gradually. 
 
Keywords: Import, Concrete elements, domestic, International purchasing, certification. 
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SAMMANFATTNING  

För närvarande är byggbranschens växande i världen vilket gör att affärer och avtal mellan företag kan 

förekommer med enkelhet. Internationella inköp förekommer alltmer av byggföretag för att reducera 

ekonomiska poster i ett byggprojekt. Vid ett internationellt inköp av prefabricerat betongelement 

behöver fler aspekter upprätthållas för att produkten ska kunna användas i Sverige. Även om 

internationella inköp är ett sätt att reducera projekt kostnader så uppstår nya hinder och risker som 

måste hanteras på ett korrekt sätt.  

Syftet med detta arbete är att redogöra hur ett certifieringsorgan och byggföretag arbetar för att 

säkerställa internationella inköp av PREFAB-betongelement når upp till befintliga svenska krav. Samt 

att lyfta fram metoden för målens uppfyllnad och miljöpåverkan som orsakas av internationella inköp. 

Certifieringsorganet Nordcert som står för certifiering av produkter och byggföretaget Peab som står 

för internationella inköp har varit till stöd för underlag. Genom ämnesmässiga referensramen har 

regelverk, standarder, certifiering, kontroll och miljöpåverkan lyfts fram som grund för ett 

internationellt inköp ska genomföras på ett korrekt sätt. 

Resultatet visade ett sätt att försäkra en betongprodukts kvalité och förmåga med hjälp av BBC-

certifiering och tillvägagångsätt för produktens uppfyllnad som ställs för den svenska marknaden. Men 

även svårigheter med import såsom ”just-in-time” leveranser som är till för att minska ett byggprojekts 

kostnad. I och med att de uppstår miljöavtryck i tidigt skede vid tillverkning av byggelement fram till 

leverans så presenteras värden mellan inhemska och importerade varor med hjälp av diagram. Ökning 

av import visar mindre utsläpp av växthusgaser i jämförelse med inhemska men orsakar i sin tur ökad 

utsläpp i landet som producerar varorna.  

Den nuvarande processen för uppfyllnad av dem svenska kraven för prefabricerade betongelement 

från utlandet håller en god nivå men den har även utvecklingsmöjligheter som ska hjälpa till att 

minska kostnader och miljöavtryck. Miljöpåverkan av byggsektorn i Sverige har minskat ur ett 

inhemskt produktionsperspektiv men på bekostnad av ökning av miljöavtrycken från importhandeln 

som ökat successivt.  

Nyckelord: Import, Betongelement, inhemska, Internationella inköp, certifiering.
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1. INLEDNING 

Krav och regler för byggelement har implementerats och är till för att följa i Sverige. Detta är till för 
att höja kvalitén och tryggheten för våra byggnader och vår infrastruktur samt undvika olyckor och 
byggfel. Att bygga med PREFAB har blivit väldigt förekommande då det underlättar och sparar tid, då 
är det viktigt att man ser till att alla krav och riktlinjer säkerställs vid produktionen. Det kan vara 
mindre problematiskt att kontrollera produktioner inrikes av logiska skäl men import av PREFAB-
element är något som blir allt mer vanligare.  

Trots produktion hos företag utomlands har man samma krav för byggelement vid import som svenska 
företag. Kontroll av företag utomlands kan därför vara svårare på grund av skillnaden i uppsatta krav. 
Därför kan man tycka att det är intressant att undersöka hur en sådan kontroll sker och om det finns 
aspekter kring import av PREFAB-element som man ska vara försiktig med. 

1.1. Bakgrund 

För närvarande är Byggbranschen växande i världen, vilket leder till att internationella inköp kan 
förekomma regelbundet mellan länderna. Sverige strävar efter att sköta kvalité och miljö på allra 
högsta nivå som möjligt vilket gör att det blir intressant att undersöka byggbranschens del av 
importerad Prefab. Svårigheter som kan uppstå med internationella inköp är i stort sett miljö- och 
säkerhetsfrågor men även upprätthållandet av kvalité och tekniska regelverk av varorna. 

Enligt SCB statistik har bostadsmarknaden och samhällsekonomin utvecklats starkare än förväntat 
med omständigheterna under Covid-19 pandemin. Under denna pandemi har Boverket skrivit 
prognoser för byggnadsverk, vilket innefattar b.la år 2020 som påbörjade 54 000 bostäder.  (Boverket, 
2020) 

Eftersom byggbranschen ser lovande ut under dem tidsparagraferna, kommer Andino Alarcons teori 
vara givande. Mängder av inköp från utlandet av olika sorters prefabricerade stomelement kommer att 
bidra med att sänka kostnader i ett byggprojekt, där det förekommer stora ekonomiska poster såsom 
stomme. Det förekommer att företag jobbar med utländska inköp av byggelement för att det är 
billigare och mer lönsamt. Oftast förekommer det hos de stora byggföretagen. Internationella inköp 
har visat möjligheter till lägre kostnader vilket leder till en besparing på de större ekonomiska poster i 
ett byggprojekt. (Saroukhan & Andino Alarcon, 2014)  

Internationella inköp från utlandet förekommer oftast hos de stora byggföretagen i Sverige såsom JM, 
PEAB, och NCC. Denna studie innefattar två fördjupningar hos ett byggföretag och ett 
certifieringsorgan. Företaget som undersöks kring inköp av importerade Prefab-byggelement har varit 
PEAB och för certifiering har Nordcert undersökts. 

 
PEAB är idag en av Sveriges största och ett av nordens ledande bygg- och anläggningsföretag som 
grundades 1959 av två bröder, Mats och Erik Paulsson. Att undersöka Peab har varit väldigt intressant 
eftersom de är ett av nordens största bygg och anläggningsföretag men också för deras vision. Deras 
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vision är att vara ett företag i framkanten av kvalitetsutveckling och deras varumärke ska förknippas 
med god kvalité. (PEAB Sverige AB, 2020) 

Nordcert är ett certifieringsorgan som ägs gemensamt av de två ideella stiftelserna, ”Stiftelsen Betong 
och Ballastindustrins Kvalitetsutveckling” (SSBK) och stiftelsen för Byggstålskvalitet.  Nordcert har 
som vision att bidra med särställning och öka kvalitén på produkter för att förbättra effektiviteten och 
hållbarheten genom att få till det rätt från början. Undersökningen hos Nordcert har haft en stor vikt i 
rapporten eftersom de inriktar sig på att verka för god kvalité och kvalitetsutveckling inom 
produktområden armering, betong och bergmaterial/ballast och stål. (Wikipedia, 2018) 

Tidigare arbeten inom området 

Vid initiering av arbetet gjordes en utredning för att hitta relaterade rapporter och arbeten vilket 
fastställde att det fanns ett fåtal arbeten som handlar om bland annat internationella inköp av 
byggprodukter. Presenterade studier nedan, har vissa likheter men har olika inriktning i helhet i 
jämförelse med denna studie.  
 

 Internationella inköp av prefabricerade stomelement- 
Denna studie skrevs av Abdelmasih Saroukhan, Elias och Andino Alarcon, Israel 2014. Studien 
handlar om möjligheter och svårigheter vid import av förtillverkade stomelement. Studien undersöker 
inköp från baltiska länder av svenska byggföretag. Kontakt med företag i Polen och baltiska länderna 
visade sig att de redan etablerat ett samarbete.  

 Strategier för att lyckas med ett baltiskt köp av betongstomme 
Denna studie handlar om identifiering av risker och förslag på åtgärder. Studien undersöker 
möjligheter av inköp inom Baltikum och i rapporten framkommer det att specialistinköpare har 
nyckelfunktion för att utföra ett lyckat köp av betongstommar för att dem besitter spetskompetenser 
som är nödvändiga samt har stor insyn i det främmande landet.  Rapporten skrevs av Gibrand, Andreas 
och Nilsson, Jonathan i Lund 2012.  

1.2. Syfte 

Arbetet går ut på att redogöra för hur ett certifieringsorgan samt byggföretag arbetar för att säkerställa 
att importerade PREFAB-betongelement når upp till befintliga svenska krav. Samt redovisa hur dem 
går till väga för att uppnå målen. Utöver dessa punkter, även lyfta fram miljöpåverkan för 
internationella inköp och hur det hanteras. 

1.3. Frågeställningar 

 Hur arbetar man för att importerad PREFAB-betongelement ska nå upp till dem svenska 
kraven? 

 Vilka hinder och risker bör man ta hänsyn till vid importering av PREFAB-betongelement? 

 Vad har importerade byggelement för miljöavtryck? 
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1.4. Avgränsning 

Detta arbete avgränsar sig från större PREFAB-betongelement såsom broar samt till att endast beröra 
prefabricerade betongelement. Anledningen är att krav och transportmetod för sådana PREFAB-
betongelement skiljer sig från majoriteten.  

Detta arbete kommer inte gå in på specifika företag utomlands utan information kommer tas mest ur 
befintliga företag och kontaktpersoner i Sverige. Denna avgränsning görs för att undvika ett för stort 
arbete samt göra den genomförbar. 

Eftersom arbetet skrevs under en rådande pandemi, fick arbetet anpassas utefter omständigheterna. 
Kontaktpersoner var svårare att nå, företag var mindre villiga att ställa upp och ett samarbete med 
dessa var efter flera försök inte möjligt. Därför gjordes dem två intervjuer som man kunde få på ett 
digitalt sätt. 
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2. METOD 

Utförandet av denna undersökning började med en informationssökning för att få en ökad kunskap 
kring krav och standarder för importerad PREFAB-element. Denna rapport utfördes främst digitalt 
med hjälp av vetenskapliga rapporter och digitala möten med PEAB och Nordcert där respektive 
organisationer blev intervjuade. Med hjälp av dessa personer och information kunde frågeställningar 
besvaras för resultaten.  

I denna undersökning utfördes det två intervjuer med två erfarna personer inom respektive område där 
PEAB stod för internationella inköp och Nordcert stod för kvalité och kontroll. Utöver digitala 
intervjuer så framställdes det lagar och regler från Boverket BBR som underlag för undersökningen. 

Rapportens underlag innefattar föreskrifter, förordningar, bestämmelser, rapporter och digitala källor. 
Nedan listas källorna i punktform. 

 Plan & bygglagen 

 Miljöbalken 

 Europaparlamentets och rådets förordning 

 SIS svenska institutet för standarder 

 Nordcert AB 

 PEAB AB 

 (CPR) Byggproduktsförordningen 

 Svensk Betong AB 

 RISE 

 Boverket (BBR) 

2.1. Litteraturstudie 

Litteraturstudie har utformats genom kontinuerlig kontakt med Peab, Nordcert och underlag från bland 
annat Boverket. Utöver dessa underlag användes databasen Google som sökmotorn som hjälp till att 
hitta relevanta källor. Stiftelser och Euro-code från byggproduktionsförordningen har använts för 
tydligare vägledning i litteraturstudie.   

Datainsamlingen från Google har genomförts med hjälp av användbara sökord för specifikt detta 
arbete, dessa sökord listas nedan enligt punktform. Dessa sökord har varit till hjälp för vägledning till 
relevanta källor från hemsidor och andra stiftelser. 

 Importerade Prefab-element 

 Krav på Prefab-element 

 Certifiering  

 CE-märkning 

 Byggproduktionsförordningen 

 Plan och bygglagen 

 Boverkets byggregler 

 BBC- certifiering   

 Miljöbalken 
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2.2. Intervjuer 

För utförandet av denna forskning hölls intervjuerna i digitalform. Intervjuerna utfördes med 
specialister inom respektive område och frågorna varierade till respektive yrke. Personerna som 
intervjuades var noggrant valda för de färdigheter de besitter. Under intervjun ställdes de fem frågor 
som skulle ge underlag på en mer fördjupning och uppfattning kring deras perspektiv på import av 
PREFAB-element.  Med deras tillåtelse så spelades intervjun in med röstinspelning för att vi sedan 
skulle granska det som sades och dokumenteras. Frågorna var speglade till syftet och 
frågeställningarna som är grunden till rapporten.  Under intervjun försökte vi undvika ja och nej svar, 
och fick därmed använda vi oss av erfarenheten och utveckla frågorna. Med hjälp av dessa metoder 
kunde dem två intervjuerna utföras smidigare och erhållas till syftet. 
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3. ÄMNESMÄSSIG REFFERENSRAM 

I detta avsnitt beskrivs vad en certifiering är, dem tekniska regelverk som finns för byggelement samt 
vilka märkningar som finns och hur dem ska implementeras. Detta avsnitt ska ge en inblick i vad för 
krav och regler som ska upprätthållas vid import av prefabricerade byggelement och varför.  

3.1. Varför importerar man?  

Under året 2003 uppstod det många intensiva debatter om byggkostnaderna då många personer tyckte 
att kostnaderna var både höga och snabbt växande. Sveriges Byggindustri (BI) har i sin rapport 
sammanställt och analyserat en statistik över byggkostnaderna och dess utveckling.  

Enligt rapporten från BI har den snabbaste kostnadsökning varit för mark och byggmaterial. Denna 
ökning har varit relativt högt jämfört med resterande kostnadsposter som finns i ett projekt. En lösning 
av många har därför varit att öka import av byggmaterial för att sänka byggkostnaderna.  

Materialkostnaden skiljer sig stort mellan länderna inom EU där till exempel debatter om att kalk och 
toalettstolar är dubbelt så dyra i Sverige jämfört med andra länder som Italien. Det förekommer 
skillnader beroende på vilket material som undersöks och från vilket land.  

Figur 1. visar ett diagram över kostnaden för elva olika typer av material där bland annat stål, glas, betong, murbruk, grus 
och stomme förekommer. Landet med högsta euro/ton för en viss typ får då högre poäng. Detta visar en poängsumma i x-
axeln. (Sveriges byggindustrier, 2003) 

Mellan åren 1995–2001 ökade importen av byggmaterial med ca 30 %, då även byggmarknaden växte 
med 30–35 % och den totala importen med ca 40 %. Importmarknaden i byggbranschen bör därför 
vara kapabel till en stor ökning.  
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Figur 2. visar ett diagram för utvecklingen av byggimporten i volym mellan år 1995–2001. (Sveriges byggindustrier, 2003) 

 
 

I sin rapport om internationella inköp nämner (Jonsson, 2013) att en av de viktigaste faktorer vid ett 
internationellt inköp är skillnaden i pris. Jonsson understryker att möjligheterna kan vara väldigt stora 
i den internationella handeln då dem lägre prisnivåerna i kombination med att eventuellt kapa led i 
värdekedjan eftersom man som köpare handlar direkt från tillverkaren eller fabriken. Detta underlättar 
inköpsprocessen av nya byggvaror. (Jonsson, 2013)  

I en artikel från (Byggindustrin, 2011) ställs frågor om internationella köp till flera av de tyngre 
inköparna. Artikeln nämner att direktimport av byggvaror är en växande trend och anledningen är dem 
sänkta kostnaderna. Athanassios Boukas, vd för NCC Purchasing Group sa att dem kommer öka 
direktimporten framförallt för att det är billigare samtidigt som kvaliteten på byggprodukterna inte 
minskar. En av dem mest importerade byggmaterialen är prefabricerat betong. (Köhler, 2011) 

3.2. Kravens syfte 

Det finns olika syften till varför dem befintliga kraven och lagarna finns. Till plan- och bygglagens 
syfte skriver Boverket: 

”Bestämmelserna syftar till att, med hänsyn till den enskilda människans frihet, främja en 
samhällsutveckling med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden.” (Boverket, 2020) 

Miljöbalken är en samling av bestämmelser med syfte till att försäkra en hälsosam och god miljö för 
nuvarande och kommande generationer genom att främja en hållbar utveckling. (Sveriges Riksdag, 
2020) Byggsektorns utsläpp av växthusgaser är en andel som inte är försumbar i Sverige utan år 2017 
svarade sektorn på 12,2 miljoner ton koldioxidekvivalenter för inhemska utsläpp vilket motsvarar 19 
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procent av Sverige totala utsläpp av växthusgaser, utöver det bidrar även till stora utsläpp utomlands 
på grund av import. (Boverket, 2020) 

I dagsläget måste många byggprodukter vara CE-märkta för att få säljas på den svenska marknaden 
men även i resterande EU-länder m.fl. Detta ska göras i enlighet med CPR:s instruktioner. Detta görs i 
mån om att underlätta handeln mellan länder då CE-märkta byggprodukter får säljas fritt inom EU och 
fler länder. (Boverket, 2013) Gemensamma EU-regler tillsammans med Norge, Lichtenstein, Schweiz, 
och Island har grundats för att ha ett bedömning- och beskrivningssystem av byggprodukter. Detta 
görs för att underlätta för tillverkare och användare för annars skulle varje byggprodukt behöva provas 
enligt olika nationella system genom olika nationella institut för att kunna sälja produkter till andra 
länder. Detta skulle medföra stora kostnader och handelshinder för tillverkare och användare men även 
ökat konkurrensen kraftigt. (Boverket, 2013) 

3.3. Kontroll och certifiering 

En certifiering betyder godkänd revision och kan certifieras mot en standard för att visa att 
organisationen uppfyller kraven. En certifiering innebär att något eller någon lever upp till de krav 
som står i standarden. Ett certifikat kan förekomma i form av diplom, legitimation eller licens och kan 
gälla allt från en produkt till byggnadsarbeten. Det finns certifieringar som det är krav på och andra 
som är frivilliga. Genom att certifiera en produkt, tjänst eller en person i sin kunskap beroende på 
vilken standard certifikatet gäller blir det ett bevis på att den eller det uppfyller kraven och når upp till 
måttet inom exempelvis arbetsmiljö, miljö och kvalitet. (Svenska Institutet för Standarder, 2020) 

Syftet med att certifiera en produkt är dels upplysa dels lyfta fram egenskaper och viktig information 
som berör produkten. Sådan information kan komma till nytta för kunden då de inte behöver själva 
söka upp information om produkten och kan leda till, ur ett ekonomiskt perspektiv att 
transaktionskostnaderna minskar. Det kan förekomma att kundens eller myndighetens krav på 
specifika egenskaper förekommer i efterfrågan, då är det oftast användningen av certifiering som är 
avgörande. (Wahlgren, 2017) 

Anledningen till att en certifiering av en organisation sker mot en standard är för att öka 
trovärdigheten, reliabiliteten och anseendet globalt liksom lokalt. Certifiering behöver inte direkt öka 
kvalitén på produkten men antalet reklamationer fel vid tillverkning minskar. Utöver det minskar 
missförståndet samt korrigeringar genom att tillföra en revisor till organisationens processer. I 
dagsläget har kraven på certifikat ökat till en nivå där man inte kan delta i upphandlingar vid vissa fall 
då kunden ställer krav på certifikat. (SIS, Svenska Institutet för Standarder, 2020)  

3.4. Miljö- och energipåverkan 

Under en byggprocess förekommer det många byggprodukter som inte tillverkas i Sverige utan från 
andra länder som exporterar till Sverige. Miljöpåverkan för byggprodukter uppstår där produkternas 
tillverkas. Detta gör att sektorn behöver ta hänsyn till miljöpåverkan vid import av byggprodukter 
eftersom även om dessa produkter inte tillverkas i Sverige så används de i Sverige.  
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Byggsektorns miljöpåverkan står till en del av samhällets miljöutsläpp och det visar att svensk 
produktion står för ungefär 10 – 30 % av miljöpåverkan i Sverige. Sektorn bidrar även till utsläpp i 
andra länder där det genomförs import av byggprodukter till Sverige.  

År 2017 låg utsläppen av växthusgaser från byggsektorn på ungefär 18,1 miljoner ton. Dessa värden är 

enbart från byggsektorns inhemska utsläpp och import. Året innan (2016) motsvarade utsläppen cirka 

17,6 miljoner ton. Detta visar att utsläppen av byggsektorn från importerade byggprodukten vara 

anledningen bakom ökningen mellan dessa angivna år eftersom den inhemska produktionen har 

minskat utsläppen med ungefär 2 %. 

 

Figur 3. Visar ett diagram som beskriver den totala utsläpp av växthusgaser från byggsektorn och skillnaden 
mellan importerade respektive inhemska produktion mellan 2008–2017. Detta diagram visar 
koldioxidekvivalenter ”CO2e” på y-axeln respektive år på x-axeln. (Boverket, 2017) 

Under året 2017 stod byggsektorn för inhemska utsläpp av kväveoxider på ungefär 32 000 ton 
kväveoxider som motsvarar i sin tur 12 % av Sveriges totala utsläpp 2017. Detta är beräknat exklusive 
de stora utsläppen utomlands genom import av produkter till Sverige. Utsläppen som förekommer 
utomlands på grund av import av produkter beräknas ligga på cirka 4 000 ton vilket gör att den totala 
utsläppen låg på 36 000 kväveoxider 2017.  

 
Figur 4. Visar ett diagram som beskriver den totala utsläpp av växthusgaser från byggsektorn och skillnaden 
mellan importerade respektive inhemska produktion mellan 2008–2017. Detta diagram visar kväveoxider ”NOx” 
på y-axeln respektive år på x-axeln. (Boverket, 2017) 
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Året 2017 låg den inhemska energianvändningen från byggsektorn på ungefär 105 TWh som 
motsvarar ungefär 32 % av Sveriges totala energianvändning. Ett tillägg på 4 TWh tillkommer 
dessutom vid beräkning av energianvändning utomlands för importerade produkter. Byggsektorns 
grundläggande energianvändning består av uppvärmning och transporter. Energianvändningen kan 
variera från år till år och är varierar beroende på utomhustemperaturen. 

 

Figur 5. Visar ett diagram som beskriver energianvändningen från byggsektorn och skillnaden mellan 
importerade respektive inhemska produktion mellan 2008–2017. Detta diagram visar Terawattimmar ”TWh” på 
y-axeln respektive år på x-axeln. (Boverket, 2017) 

Företaget Skandinaviska Byggelement jobbar för att minska miljöpåverkan hos både transport och 
produktion. Detta gör de genom att se till att transporter sker med minsta möjliga påverkan och att 
minska koldioxidutsläpp vid transporter från och inom verksamheten. Dem använder sig av 
Euroklassade transportfordon och använder sig av miljöklassat bränsle. Dem jobbar även mot att 
motverka miljö och -hälsofarliga ämnen vilket gör att verksamheten inte har några mätbara mängder 
av farligt avfall eller miljöfarliga utsläpp.  (Skandinaviska byggelement, 2020) 

3.5. Regelverk och standarder 

För 100 år sen reglerades uppförandet av betongkonstruktioner i Sverige av statliga bestämmelser. 
Detta gjordes med målet att säkerställa essentiella egenskaper hos en byggnad som bärighet och 
livslängd. Däremot sen 2004 man övergått till EU-standarder som grund och svenska 
anpassningsdokument som komplettering. Med tiden har satsningarna ökat likväl har förväntningarna 
på betongen ökat, dels ur ett miljöperspektiv dels ur ett tekniskt perspektiv.  

Därför hade man i samband med BBK79 infört krav på både kvalitet och utförande sett till 
miljöpåverkan. BBK79 gav grunden, som man sedan byggde på för att skapa BBK94 och i sin tur 
BBK04 som idag innefattar betongstandarden EN206 där kraven ställs från 18 olika 
exponeringsklasser. (Svensk Betong AB, 2020) 

Vid inköp från utlandet är en av de viktigaste punkterna överenskommelse med motparten om 
standarder och avstämning av dem. Ifall det inte görs, finns risk för att byggelement som inte håller 
måttet används detta kan leda till stora konsekvenser. Därför är det viktigt att när till exempel en 
person utför eller låter utföra byggnadsarbeten lever upp till sitt ansvar att kontrollera materialen som 



11 

används samt ser till att det byggs miljövänligt enligt befintliga miljökraven. Detta kan underlättas 
genom att ta stöd utav certifieringsföretag som Nordcert, som för provning och kontroll åt dig och gör 
att du endast behöver granska följesedel för att bli övertygad om produktens funktion samt 
certifikation vilket ska synas av ett kontrollmärke. (Nordcert AB, 2020) 

3.5.1. BBC-certifikation 

 

BBC-märket är en certifiering på betongformsprodukter samt följesedlar till fabriksbetong och ballast. 
Certifieringen innebär att undersökt produkt uppfyller de krav som ställs för den svenska marknaden.  

Säkerställandet av en produkt för uppfyllandet av kraven för svenska marknaden kan ske på två 
alternativa sätt: 

1. Prefabricerade betongelement/produkter som är certifierade mot CE-märket, vilket har varit 
obligatoriskt sen Sverige lämnade sina nationella regelverk för att arbeta efter Eurokoder 1 juli 
2013. Dem kan också kompletteras med BBC-märket för att intyga om att den även uppfyller 
de krav som ställs för den svenska marknaden. 

2. Prefabricerade betongelement/produkter som inte omsluts av en harmoniserad EU 
produktstandard, dessa ska certifieras mot exempelvis BBC. (Svensk Betong AB, 2020) 

3.5.2. CE-märkning 

Grunden till CE-märkning innebär uppfyllda säkerhetskrav där CE är en förkortning för Conformité 
Européenne som betyder överensstämmelse med EG-direktiven. CE-märkning av byggprodukter blev 
obligatoriskt i Sverige den 1 juli 2013 vilket innebär att byggprodukterna måste ha en 
prestandadeklaration som beskriver egenskaper och användning. Den obligatoriska märkningen gäller 
enbart för byggprodukter som har en harmoniserad standard eller har en så kallad ETA (europeiska 
tekniska bedömning).  

CE-märkning av byggnadsprodukt innebär att egenskapen av produkten och utförandet av tillverkaren 
överensstämmer med vad som anges i prestandadeklarationen. Det är byggproduktförordningen som 
anger vilka krav som ska vara uppfyllda för en byggprodukt att kunna säljas i Sverige och andra länder 
inom EU/EES Schweiz och Turkiet.  

CE-märkning för andra produkter kan vara möjliga på frivillig väg genom att utföra en ETA 
(europeiska tekniska bedömning). Detta innebär att produkter som saknar någon harmoniserad teknisk 
specifikation eller kan utnyttjas är ETA-spåret en väg som gör det möjligt för tillverkare att CE-märka 
produkten. (Boverket, 2018) 

ETA är en teknisk specifikation som beskriver produktens egenskaper, tillverkningsställen och 
tillverkningskontroll.  Det är denna dokument så kallad ETA som gör det möjligt att tillåta en CE-
märkning av produkter. ETA kan utfärdas av ett utsett organ Tekniskt Bedömningsorgan (Technical 
Assessment Body). I Sverige har staten utsett RISE med behörigheten att utfärda ETA inom samtliga 
produktområden och representerar Sverige i den europeiska samarbetsorganisationen EOTA 
(European Organisation for Techincal Assessment). (RISE, 2020) 
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Figur 6. En illustration av hur egenskaper hos prefabricerade betongprodukter säkerställs genom CE-märkning 
och prestandadeklaration (Boverket, 2018) 

 

 

Figur 7. Exempel på CE-märkning av ett väggelement. (Boverket, 2018) 
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3.5.3. Prestandadeklaration 

Prestandadeklaration ska för byggprodukter som omsluts av en harmoniserad standard eller stämmer 
överens med en europeisk teknisk bedömning; upprättas vid utsläpp på marknaden av tillverkaren. 
Uppgifter om den byggprodukts prestanda oavsett i vilken form dem kommer, får endast lämnas om 
de ingår och beskrivs i prestandadeklarationen för produkten. Undantag för detta finns i 
byggproduktsförordningen Artikel 5, kapitel 2. Genom upprättning av prestandadeklarationen är det 
tillverkaren av byggprodukten som ansvarar för att den överensstämmer med den angivna prestandan. 
(EUR-Lex, 2014) 

 

Innehållet i en prestandadeklaration ska bestå utav information om tillverkaren, system för 
kontinuerlig kontroll av prestanda som använts, ibland vilket tredjepartsorgan som utnyttjats för att 
utföra vissa uppgifter och slutligen byggproduktens prestanda med hänsyn till de nödvändiga 
egenskaperna. I CE-märkningen ska det framgå bland annat vilken typ av produkt den avser, vem eller 
vilka tillverkarna är, vilket rapporterat organ som man anlitat, återigen prestanda med hänsyn till de 
nödvändiga egenskaperna m.m. Sammanfattningsvis ska det innehålla mer än endast bokstäverna CE. 

(Boverket, 2018) 

 

 

Figur 8. Fyra metoder för deklarering av prestanda enligt de harmoniserade standarder för prefabricerade 
betongprodukter (Boverket, 2018) 
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3.6. Olika sätt att bedöma byggprodukters egenskaper 

Det är inte alltid det finns harmoniserade metoder för bedömning och beskrivning av en byggprodukts 
prestanda, då bedöms och beskrivs dem på andra sätt än vad sin vanligtvis görs genom 
prestandadeklaration och CE-märkning.  

I Sverige gäller principen om ömsesidigt erkännande alltså finns det inget riktigt krav på obligatoriskt 
typgodkännande, provning eller redovisning för att kunna sälja byggprodukter på den svenska 
marknaden.  

Om byggprodukter som inte är harmoniserade planeras att säljas i Sverige gäller det att säljaren kan 
visa att de är lämpliga. I annat fall kan byggprodukter som säljs i andra länder med koppling till den 
inre marknaden också säljas i Sverige.  

Enligt Boverket är en byggprodukts egenskaper bedömda om den är: 

1. CE-märkt 
2. Typgodkänd och/eller tillverkningskontrollerad 
3. Certifierad av ett certifieringsorgan som ackrediterats för uppgiften och för produkten i fråga 
4. Tillverkad i en fabrik vars tillverkning och produktionskontroll och utfallet därav för byggprodukten 

fortlöpande övervakas, bedöms och godkänns av ett certifieringsorgan som ackrediterats för uppgiften 
och för produkten i fråga (Boverket, 2018) 

3.7. BBR:s marknadskontroll av förtillverkade betongelement 

År 2017 gjordes en marknadskontroll av Boverket som undersökte prefabricerade betongelement som 
har en bärande funktion i Sverige. Detta gjordes i syfte för att verifiera att de elementen uppfyller 
befintliga gällande kraven. Marknadskontrollen gjordes på 19 tillverkare och genom system 2+, vilket 
innebär att tillverkaren ska utföra bedömning av produkten, kontroll av tillverkningen i fabrik och 
provning av de stickprov som gjorts av tillverkaren enligt fastställd provningsplan.  

Marknadskontrollens resultat påvisade många olika brister. Det visade sig att tre tillverkare av 
prefabricerade betongelement med en bärande funktion inte var certifierade. Samtliga 
prestandadeklarationer som Boverket undersökte i projektet var bristfälliga där den mest upprepande 
bristen var avsaknad av spårbarhet. Slutligen visade sig att samtliga tillverkare även hade bristfälliga 
CE-märkningar. (Boverket, 2018) 

3.8. Ansvar 

3.8.1. Säljare 

För att sälja en produkt i Sverige ansvarar säljaren att produkten följer dem nödvändiga kraven för den 
specifika produkten. Beroende på produkttyp finns krav på prestandadeklaration och CE-märkning 
eller annat alternativ.  
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Säljaren ansvarar för att dokumentationen medföljes vid försäljning av en byggprodukt medan det är 
tillverkaren som ansvarar för att produkterna når upp till nödvändiga krav men även etablering av 
produktdokumentationen. (Boverket, 2018) 

 

3.8.2. Importör 

I Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 305/2011 av den 9 mars 2011 om fastställande av 
harmoniserade villkor för saluföring av byggprodukter och om upphävande av rådets direktiv 
89/106/EG, artikel 13 nämns importörernas skyldigheter.  

Exempel på skyldigheter för importörer är att dem inte kan inte släppa ut en byggprodukt på 
marknaden förrän de säkerställt att bedömning och fortlöpande kontroll av prestanda utförts av 
tillverkaren. Det ska även vara säkerställt att tillverkaren upprättat den tekniska dokumentation som 
avses i artikel 11.1 andra stycket. Sen ska prestandadeklaration och CE-märkning redovisas när det 
erfordras. (EUR-Lex, 2014) 
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4.  AKTUELL STUDIE 

4.1. Beskrivning av inköpsföretag 

 

PEAB 

Det svenska bygg- och anläggningsföretaget PEAB är ett av de största byggföretagen i Sverige. De 
arbetar med en affärsmodell som består av fyra affärsområden, bygg, anläggning, industri och 
projektutveckling. Genom bygg utför dem entreprenader åt beställare men även åt ens egna projekt 
och genom anläggning arbetar de med projekt inom infrastruktur som exempelvis broar och vägar. 
Genom affärsområdena industri och projektutveckling ansvarar dem för leverans av bland annat 
ballast, betong, prefabricerade betongelement till ens egna projekt men även åt externa beställare. De 
ansvarar för koncerners utveckling, dess förvärv och förvaltning samt avyttring av bostäder. Dem har 
ansvarat för några av Sveriges största projekt ur storleksperspektiv där ingår byggen som Friends 
Arena, Mall of Scandinavia och Tele2 Arena. Företaget startade 1959 av bröderna Mats och Erik 
Paulsson och efter 61 år är företaget störst i Sverige och ett av dem ledande bygg- och 
anläggningsföretagen. (PEAB AB, 2020) 

4.2. Beskrivning av certifieringsföretag 

 

Nordcert 

Nordcert är ett certifieringsorgan som ägs gemensamt av två ideella stiftelser: SBBK och 
Byggstålskvalitet. Organets uppdrag är att inom produktområdena armering, betong, 
bergmaterial/ballast och stål verka för god kvalitet och kvalitetsutveckling. Deras certifiering av 
fabrikers produkter och produktion ska leda till och bidra till hållbart och beständigt byggande. 
Certifieringsorganet är ackrediterat av Swedac som är en oberoende myndighet och som gett dem rätt 
till att märka certifierade produkter med deras märken SBS, BBC eller CE/1505. Nordcert har anmälts 
av Swedac till EU som ett kompetent organ för certifieringar mot märket CE/1505 och är därför en av 
de viktigaste certifieringsorganerna i Sverige. (Nordcert AB, 2020) 
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5. RESULTAT 

5.1. Kravens uppfyllnad 

I Europa har vi regler och förordningar som styr produktionen av byggmaterial, dessa ska se till att 
byggmaterialen håller önskad kvalité.  

Prefabricerade betongelement ska tillverkas mot EN369. Det kan även förekomma tilläggskrav för 
CE-märkning, tilläggskraven finns i enlighet med harmoniserade standarder för produkter som också 
står för grundkraven. Utöver dem kraven har Sverige egna krav som är skrivet i EKS11, dessa är ett 
tillägg till Eurokoderna och tillsammans utgör dem majoriteten av dem krav som behövs uppfyllas vid 
tillverkning men även för att kunna säljas på den svenska marknaden. (Åberg, 2020) 

Ett sätt att försäkra en betongprodukts kvalité och förmåga med hjälp av BBC-certifiering. 
Certifieringen innebär att undersökt produkt uppfyller de krav som ställs för den svenska marknaden. 
(Svensk Betong AB, 2020) 

5.2. Hur kontrolleras produkterna vid import? 

När ett prefabricerat betongelement importeras är det byggherren som ansvarar för att den har 
tillräckliga egenskaper för att kunna nå upp dem svenska kraven som gäller. Detta kan göras genom att 
byggprodukten har medföljande prestandadeklaration och CE-märkning, sedan är det viktigt att den 
kontrolleras av en tredje part vid produktionen, exempelvis ett certifieringsorgan. (Åberg, 2020) 

Certifieringsorganet kontrollerar fabriken genom stickprovskontroll som ska försäkra att dem innehar 
bland annat ritningsberedning, kontroll av ritningar, rätt betongrecept enligt svensk standard som är 
EN206 137003. Utan dessa stickprovskontroller är det annars svårt för byggherren att avgöra om den 
når upp till befintliga krav eller inte. (Åberg, 2020) 

Nedan är en illustration på samverkan mellan beställaren och tillverkaren vid hantering av 
förtillverkade betongprodukter och hur dem ska handskas med för att följa dem riktlinjer som finns. 
Illustrationen visar att beställaren har stort ansvar under processen. 
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Figur 9. En illustration av hur egenskaper hos prefabricerade betongprodukter säkerställs genom CE-märkning och prestandadeklaration 
(Boverket, 2018) 

 

5.3. Svårigheter med import 

När det kommer till import är en tredjepartskontroll på produktionen vid fabriker nödvändiga för att 
försäkra att prefabricerade betongelementen når upp till kraven. Det är därför viktigt att utvärdera 
tredje parten och vad deras fokus ligger på under deras kontroller. En del notified bodies är noggranna 
med detaljer medan andra har en mer omfattande allkontroll, detta är viktigt för byggherren att vara 
informerad om. (Åberg, 2020) 

5.4. Hänsynstagande och risker med import av PREFAB betongelement 

Import av byggprodukter har flera aspekter som behövs ta hänsyn till, en aspekt är valutan vid 
förhandlingen eftersom en ändring i valutakurser kan göra en betydlig skillnad i slutpris. Därför 
behövs en överenskommelse som ska motverka missförstånd mellan parterna.  

En annan sak att ta hänsyn till är transporten och det är en väldigt viktig del speciellt när det kommer 
till prefabricerat då tid spelar ännu mer roll. Det är viktigt att få byggprodukterna levererade den 
överenskomna tiden och då utefter ”Just-In-Time” leveranser, som ska minska på ett byggprojekts 
kostnader. 

Risker med import som finns är att företagen går i konkurs, vilket kan även hända i men Sverige men 
mer förekommande utomlands. En annan risk är att expertisen inte är som förväntad utan är bristfällig 
då de exempelvis inte har koll på det som är efterfrågat. (Brusdal, 2020) 
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5.5. Miljöpåverkan 

Det uppstår miljöavtryck redan i tidigt skede när det kommer till byggbranschen då produktionen 
orsakar sin andel av utsläpp och därefter exporteringen fortsätter ökningen på utsläppen genom bland 
annat transporten. Vid beräkning av miljöutsläpp tas det hänsyn till export och import då båda har en 
miljöpåverkan.  

Importerade byggelements miljöavtryck bidrar till stora utsläpp utomlands. Utsläpp av import låg på 
cirka 5.9 miljoner ton koldioxidekvivalenter medan den totala utsläppen från växthusgaser blev cirka 
18 miljoner ton koldioxidekvivalenter.  Sverige står för hela 19 % utsläpp inklusive import för åren 
2008 till 2017.  

Under året 2017 var utsläppen av växthusgaser ungefär 18 miljoner ton koldioxidekvivalenter med 
hänsyn till importerade produkter varav 12,2 miljoner ton utav dem var inhemska utsläpp. Detta är en 
ökning från året 2016. En sådan beräkning visar att utsläppen ökar i samband med ökning av import 
och att import har en inverkan på miljön.  

Figur 10. Visar ett diagram som beskriver den totala utsläpp av växthusgaser från byggsektorn och skillnaden 
mellan importerade respektive inhemska produktion mellan 2008–2017. Detta diagram visar 
koldioxidekvivalenter ”CO2e” på y-axeln respektive år på x-axeln (Boverket, 2020) 

Som lösning jobbar Skandinaviska Byggelement ständigt mot att minska miljöpåverkan på transporten 
och produktionen. Detta förekommer genom att minska koldioxidutsläpp vid transporter från 
verksamheten. Dem använder sig även av Euroklasserade transportfordon som drivs utav miljöklassat 
bränsle. (Skandinaviska byggelement, 2020)   

5.6. Ett förtillverkat betongelement från inköp till användning 

I detta avsnitt redovisas processen för hur ett förtillverkat betongelement hanteras för att den ska 
efterfölja dem krav och regler som en beställare i Sverige ska ha. En viktig faktor för att det ska kunna 
ske är certifieringsprocessen för produktionsföretaget, det ger de en kvalitetssäkring som ökar deras 
reliabilitet. 
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5.6.1. Inköpsprocessen 

Processen börjar med att en byggherre bestämmer sig för att uppföra ett byggnadsverk. För detta krävs 
en upphandlingsprocess och i denna krävs att en anbudsförfrågan görs. Alltså en bedömning av 
projektets pris. Det priset kan genom utländska köp av förtillverkade betongelement minskas och 
beställaren bestämmer sig för att göra inköp från utlandet. Se avsnitt 3.1. Varför importerar man? 

 

Figur 11. Figuren visar en förenklad illustration av inköpsprocessen.  

1. Byggherrens behov 
2. Avgöra mängd och kvalitet 

I upphandlingsprocessen är en av dem inledande delarna utformning av kravspecifikationerna för 
byggelementen. Detta ska ges till leverantören för att göra det lätt att uppfölja dem krav och 
förväntningar som efterfrågas.  

3. Välja leverantör baserat på deras samarbete med certifieringsorgan 
Vid val av leverantör är det viktigt att leverantören följer och lever upp till dem kvalitetssäkring och 
miljökrav som byggherren ställer. För att kunna avgöra ifall leverantören är kapabel till det, gör man 
som byggherre bäst i att se om leverantören är certifierad av ett ackrediterat certifieringsorgan. Ett 
certifieringsorgan kontrollerar vid produktion av det förtillverkade betongelementet. Deras 
stickprovskontroller undersöker ritningsberedning, kontroll av ritningar, rätt betongrecept enl. svensk 
standard 137003 med mera. Se bilaga 1. 

4. Komma överens om ett kontrakt 
Förhandlingen börjar mellan parterna och beställarens företag bör ha klargjort sina prioriteringar innan 
dess. Förhandlingen berör pris och bland annat transportmetod. Kontraktsskrivning sker när båda 
parter kommit överens om pris och vilka avtal som ska upprätthållas. Det är viktigt att båda parter är 
fullt förstådda kring den gällande överenskommelsen och det som är skrivet i kontraktet. För 
förtillverkade betongelement är EN369 och EKS11 självklarheter att följa. Se bilaga 1 och 2. 

5. Göra en beställning och uppfölja leveransen 
Nu kan byggherren göra beställning och eftersom många företag följer strategin “Just-in-time" är det 
av stor vikt att följa upp leveransen och se till att produkten levereras i tid. 

6. Kontroll 
När produkten anländer är det bra för byggherren att göra en egenkontroll eller begära en egenkontroll 
av betongelementet redovisat. Se efter att dem dokumentationer som CE-märkning, BBC-certifiering 
och prestandadeklaration medföljes om det var överenskommet. Utöver det att kraven uppfylls 
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utvärderas betongelementets kostnad slutkostnad jämfört med dem beräknade kostnaderna för att 
kunna förbättra processen inför framtida köp. Se avsnitt 5.2. 

5.6.2. Certifieringsprocessen 

Processen börjar genom att företag ansöker om en certifiering. Utländska företag ansöker på engelska 

under en rubrik så kallad ”commitment of responsibility- concrete”.  Detta gör företag för att kunna få 

sina byggprodukter som tillverkas godkänt enligt EU och få rättan till att använda CE-märket. Detta 

innebär även att produkternas egenskaper överensstämmer med angivna standarder och 

byggregelverkens krav. 

 

Figur 12. Figuren visar en förenklad illustration av certifieringsprocessen. Detta illustrerar från ansökan till 
godkännande av certifikat. 

1. Ansökan 

I ansökan är det viktigt att företaget som ansöker om en certifiering lämnar in de som begärs 

och lämnar in korrekta uppgifter. Ansökan består av 3 huvudområden som behövs för att 

kunna uppfyllas, nämligen själva ansökan i blankettform, företagsbindelse och 

ansvarsbindelse. När dessa tre dokument är ifyllda skickas de till Nordcert. 

2. Förbesök 

Detta görs oftast frivilligt av företaget som ansöker om en certifiering. Om företaget önskar ett 

förbesök så görs det av Nordcert där de tillsammans går igenom de viktigaste kraven för vad 

företaget behöver för att kunna bli certifierade. 

3. Certifierings besök 

Här går Nordcert tillsammans med företaget som ansöker igenom om de har och uppfyller 

rutiner, kompetens, utrustning och praktiskt utförande. Det vill säga att företaget kan uppvisa 

byggelements kravuppfyllnad vid produktion genom att göra stickprovskontroll och ange 

betongrecept i deklarationen. Utifrån certifieringsbesök gör Nordcert en revisionsrapport. Om 

företaget ej kan påvisa kravens uppfyllnad, CE-märkning eller deklaration kan certifikaten 

dras in. Se bilaga 1. 

4. Certifikat  

Detta steg i certifieringsprocessen har två delar. Första delen inleds med att revisionsteamet 

med relevant expertis för företaget följer ett överenskommet program enligt dem standarder 

som efterfrågats. Tillsammans med företaget går de igenom de viktiga åtgärder och 
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säkerställning av dess möjliggörande. Slutligen går de igenom noterade avvikelser med 

nödvändiga åtgärder. Andra delen innefattar att se till att avvikelserna är åtgärdade och släckta 

av revisorn så att systemet är redo för att implementeras, därefter granskas uppgifterna av 

Nordcert och sedan kan ärendet godkännas och certifikatet utfärdas.  
 

5. Upprätthållande av certifikat 

Här ser Nordcert till att företaget får kontinuerliga revisioner med rätt frekvens enligt den 

certifierade standarden som krävs för att certifikatet ska upprätthållas. Med detta menas att 

Nordcert kan beroende på det valda certifikatet göra stickprovskontroll och kräva påvisning av 

exempelvis ritningsbredning, kontroll av ritningar och rätt betongrecept av svensk standard. 

En sådan kontroll kan som sagt beroende på certifikatet förekomma två gånger per år och vid 

misslyckande dras certifikatet in från företaget. Se bilaga 1. 

 

Nedan visas ett diagram över certifierade företag som tillverkar förtillverkade betongvaror i länder 
utanför Sverige. Företagen är certifierade av Nordcert med certifieringsmärket BBC som står för 
betong- och ballastområdena. Detta innebär att certifieringsorganet stärker att tillverkaren tillverkar 
och kontrollerar att produkterna som tillverkas överensstämmer med standardens krav och de krav 
som finns i det svenska byggregelverket. Företagen som är certifierade tillverkar certifierade produkter 
som resulterar till en förenklad mottagningskontroll för köpare, vid fabrik och byggplats. Detta sker 
genom provning och kontroll av produkterna som redan deklareras av leverantören. (Nordcert AB, 
2020) 

Diagram 1. Diagrammet visar antalet certifierade företag i respektive länder. (Nordcert AB, 2020)  
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6. DISKUSSION  

I detta kapitel reflekteras och analyserar de information som finns i resultatet. Rubrikerna på 

diskussionen är reflekterade kring frågeställningarna. Diskussionen innefattar även diverse felkällor 

och metoder. Här kommer inget nytt presenteras utan allt som diskuteras finns i tidigare kapitel av 

rapporten.  

6.1. Befintliga sätt att nå upp till kraven 

I dagsläget implementeras ett antal metoder för att kunna säkerställa en förtillverkad byggprodukts 
egenskaper som inhandlats från utlandet. Dessa är dem metoder som är nämnda i resultatdelen och 
dess tillverkning sker mot EN369. Dessa grundregler och förordningar som EU-länderna med flera 
delar, kombinerat med dem egna svenska kraven bland annat EKS11 utgör den största delen utav dem 
krav som ska uppfyllas.  

Vid analys av helheten av processen för uppfyllnad av kraven anser vi att dem är pålitliga till en viss 
nivå såvida dem går genom certifieringsorgan som Nordcert och RISE då dem kontrollerar vid 
produktionen. Processen är inte helt felfri på grund av att stickprovskontrollerna på fabrikerna som 
sker av certifieringsorganerna endast görs cirka två gånger per år. Under tiden mellan kontrollerna kan 
större fel och misstag ske vid produktionerna som certifieringsorganen missar.  Beställaren har ett stort 
ansvar, dels att kontrollera att alla dokument och märkningar med kommer dels upprätthålla ett 
samarbete med ett certifieringsorgan.  Mer än det finns det inte att göra, i dagsläget finns det ingen 
metod som kan bevisa en produkts egenskaper direkt utan alla metoder kombinerat ger en indirekt 
påvisan av dess uppfyllnad. 

 

6.2. Förbättring av förståelse mellan parter vid överenskommelse 

I och med riskerna med missförstånd vid import av byggelement där man exempelvis får fel produkter, 

fel antal eller fel kvalitet så leder det till att man behöver skicka tillbaka 

byggprodukten/byggprodukterna alternativt skrota dem. I sådana fall kommer en returtransport och en 

ny leverans leda till ökade kostnader och utsläpp av växthusgaser. För att motverka ett sådant 

missförstånd som inte är så ovanligt krävs noggrannhet i form av kontroll. Svårigheterna med det är 

distansen, men med dagens teknologi finns det goda möjligheter för att undvika sådana kostnader. Det 

vi menar är att man genom bilder, videon och digital kontakt ska kunna minska riskerna och samarbeta 

för att dels motverka mer utsläpp dels extra kostnader emellan parterna. 

6.3. Metoder för minskning av miljöavtryck 

Miljöpåverkan för byggprodukter uppstår där produkten tillverkas vilket lämnar ett miljöavtryck i 

landet som exporterar oavsett hur pass lite eller mycket Sverige importerar in från andra länder. I 
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dagens läge försöker man ständigt minska dyra ekonomiska poster i ett byggprojekt men samtidigt är 

det lätt att se över kväveoxider utsläpp som orsakas från de länder man importerar ifrån. Stora 

byggföretag såsom Skandinaviska Byggelement har relativa fungerande lösningar då företaget minskar 

miljöpåverkan hos både transport och produktionen. Eftersom miljöpåverkan är baserat på eget ansvar 

så anser vi att svenska byggföretag ska enbart prioritera att importera in byggelement från de länder 

som uppvisar att de minskat sitt miljöutsläpp i både produktion och transport såsom företaget 

Skandinaviska Byggelement. Om dem ledande svenska byggföretag tar itu med dessa metoder så anser 

vi att det kommer leda till att fler företag i Sverige gör detsamma vid import och att andra länder 

kommer sätta samma mål efter att Sverige uppvisar en miljöminskning vid import.  

Sverige har lyckats minska inhemska utsläpp av växthusgaser genom att öka importen av byggvaror. 

Ökningen av import har lett till en minskad efterfrågan av inhemskt producerade byggprodukter. 

Denna ändring gör att importen av byggprodukter ökar som i sin tur leder till att utsläpp av 

växthusgaser i dessa länder ökar. Med detta anser vi att svenska inköpare bör enbart prioritera de 

utländska företag som tar hänsyn till miljön och dessa företag som jobbar med att sänka utsläpp av 

växthusgaser. En åtgärd vi anser är att företag som orsakar mängder utsläpp av växthusgaser bör 

prioriteras om de försöker eller redan jobbar med att minska sitt utsläpp. Detta eftersom det kan leda 

till att svenska inköpare bidrar med förminskning hos ett byggföretag som redan försöker. 

6.4. Inköp och certifieringsprocessen 

När det kommer till inköp av prefabricerade betongelement från utlandet, gäller det att vara noggrann 

och följa dem punkter som finns. Processen kan beskrivas mer detaljerat men för att få fram sådan 

information krävs det källor som inte brukats för skrivandet av detta arbete. Det skulle kunna 

förslagsvis vara en närmare kontakt eller samarbete med ett större eller mindre 

byggproduktionsföretag där kontakten innefattar mer än bara en intervju. Inköp och 

certifieringsprocessen är viktig för dem företag som försöker utvecklas och expanderas genom import 

av prefabricerade betongelement. Det gör att man som företag skapar konkurrens bland sina 

leverantörer dels inom kvalité dels ur ett prisperspektiv. Genom att certifiera ens egna byggföretag och 

lägga krav på att ens leverantör också ska vara certifierade ökar chanserna för kvalitetssäkring och för 

ett utbyte av produkter eller tjänster där båda parter är nöjda. 

6.5. Arbetets metodval 

När detta arbete planerades initialt, var målet att besöka stora byggföretag och relevanta 

certifieringsorgan, intervjua personer på dessa platser och eventuellt bilda ett samarbete med ett eller 

två av dessa. Eftersom arbetet skrevs under en rådande pandemi (COVID-19) som gjorde 

kontaktpersoner och företag mindre åtkomliga, fick åtgärder tas och arbetet fick anpassas. Arbetet var 

planerat att vara djupgående sett till processen från en importerad förtillverkad betongelements 

produktion till och med att den placeras i ett byggprojekt i Sverige. Omständigheterna gjorde att 

arbetet fick luta sig mer åt krav- och reglers perspektiv då dessa kan framtas utan viss extern hjälp. 
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Dem två intervjuerna gav rapporten en riktning som kunde byggas på med hjälp av de befintliga 

underlagen som nämns i metodavsnittet. 
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7. SLUTSATSER 

Syftet med arbetet var att göra en analys av import av prefabricerade betongelement, 
tillvägagångssättet, dem risker och hänsynstaganden som behövs och miljöperspektivet. Det nämnda 
syftet har uppnåtts och arbetets frågor och funderingar har besvarats.  

De metoder och rutiner som implementeras i den svenska byggsektorn för kontroll av importerade 
betongelement är i dagsläget godkända och en bra grund för framtida utvecklingar i noggrannheten. 
Det finns däremot goda möjligheter för utveckling dels från certifieringsorganens sida med mer 
frekventa stickprovskontroll hos utländska företag dels från beställaren och säljarens sida. Beställaren 
kan oavsett om produkten har alla medföljande dokument och märkningar genom en noggrannare 
tillsyn för varje produkt upptäcka en felaktig byggprodukt och felanmäla den. För säljaren är det av 
stor vikt att vara påläst och ha en lämplig nivå av expertis för att tillverka produkten enligt dem regler 
och krav som efterfrågas av beställaren. 

I byggsektorns olika avdelningar används olika nivåer av teknologi där avancerade program såsom 
AutoCAD används. Men det finns även avdelningar som kan genom digitalisering underlätta 
motverkan av missförstånd och risker vid leverans. 

 
Det finns möjligheter att reducera utsläpp av växthusgaser i landet som byggprodukter förtillverkas i 
och landet som importerar genom att ta till sig av åtgärder som till exempel ändra till Euroklassade 
transportfordon och miljöklassat bränsle. Inköpare kan också bidra med en miljövänligare förhandling 
genom att prioritera prefab företag som jobbar med att minska miljöpåverkan. Detta kan i sin tur 
uppmana andra försäljare till att ta hänsyn till miljön.  
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8. FÖRSLAG TILL FORTSATT ARBETE 

För fortsatt arbete finns det möjligheter att undersöka fler aspekter inom inköp av förtillverkade 
betongelement. Det finns utrymme för att fortsätta undersöka hur säljare arbetar för att nå upp till 
inköparens krav, det vill säga hur produktionsskede går till från beställning till leverans. Andra 
områden som kan undersökas är konsekvenser med import av förtillverkade betongelement som icke 
når upp till de svenska kraven. Och även en undersökning om hur stor andel av importerade 
förtillverkade betongelement som inte håller svensk standard, dvs hur mycket är det som faktiskt 
skickas tillbaka eller även används fast än produkten inte bör användas.  
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BILAGA 1: INTERVJU MED NORDCERT 

Denna intervju gjordes med Lars Åberg som är teknisk chef och produktansvarig (BBC) hos 
Nordcert, där han ställdes frågor valda för att besvara våra frågeställningar.  Nedan skrivs 
intervjufrågorna tillsammans med svaren: 

Vilka krav och lagar måste ett prefabricerat byggelement nå upp till? (Finns det en 
tabell eller en lista på kraven?) 

Alla prefabricerade betongelement tillverkas mot EN369. Det finns också tilläggskrav 
för CE-märkning enligt olika harmoniserade standarder för respektive produkter som 
också står för grundkraven. Sverige har i sin tur krav som anges i EKS:en (EKS11) 
som är ett tillägg till eurokoderna som också styr kraven.  

 

När byggproduktionsförordningen ställer krav som ska uppfyllas för att få sälja en 
byggprodukt i Sverige, vilka är det som kontrollerar kraven och hur går dem till 
väga för att utföra den kontrollen?  

Vid köp av en produkt är det byggherren som är ansvarig. Byggprodukter ska oftast ha 
CE-märkning och prestandadeklaration, den ska dessutom vara kontrollerad av en 
tredje part vid produktionen. Tillvägagångssättet övervakas genom stickprov av 
myndigheten.  

 

Vid beställning av importerad prefab, går allt som importeras igenom en kontroll av 
kvalité och krav? Eller händer det att man låter något gå utan kontroll då den till 
exempel har en CE-märkning?  

CE-märket är endast ett krav och påvisar inte full rätt till användning, det gäller att 
som byggherre kontrollera att den når upp till alla krav som gäller. Det är svårt att 
kontrollera ett byggelements kravuppfyllnad när du fått den, utan detta sker smidigast 
i fabrikerna vid produktionen. Detta görs via stickprovskontroll som ska påvisa att 
dem har exempelvis ritningsberedning, kontroll av ritningar, rätt betongrecept enl. 
svensk standard 137003. Dessa görs periodvis två gånger per år och vid 
misslyckanden dras certifikatet in från företaget. 

Finns det skillnad mellan krav för prefabricerade byggelement och vanliga 
byggelement? 

Det förekommer stora skillnader då platsbyggd konstruktion följer en helt annan 
grundstandard, alltså inte EN13369 standard utan där förekommer det en annan 
standard och det finns också en svensk tillämpningsstandard till den standarden. Sen 
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finns det inget krav på de så kallade system2+ eller på att det ska vara en 
tredjepartcertifiering på en byggarbetsplats, utan entreprenören ska se till att uppfylla 
de krav som finns i 13670 och en tillämpningsstandard som heter SS-137006 och 
givetvis EKS:en och Eurokoden.  

 

Hur ser ni på import av prefabricerat byggelement? Ser ni positivt eller negativt på 
det? 

Det sker en ganska omfattande import av byggelement och där får byggherrarna se till 
att dem inte enbart är CE-märkte utan att dem också uppfyller svenska krav och 
svenska standarder. 
Om byggherren får ett byggelement som man märker inte stämmer överens med krav 
och standarder så ska den reklameras om att det är fel på produkten. Annars finns det 
ju risken att byggnaden rasar och då kommer det i en utredning att upptagas att det här 
var en produkt som inte når upp till krav för att sättas i bygget. 
 
Per automatik så har det visats sig när vi är ute i Europa och tittar på fabriker, att det 
finns vissa Notified Bodies som inte kontrollerar ute i produktion. Det finns fabriker 
då som är godkända trots att dem slarvar med täckskikt och dem slarvar med ritningar 
och däremot kan dem ha en väldigt omfattande all kontroll som inte vi har, dem har 
mycket mer personal men per automatik uppfyller dem inte svenska krav på 
frostbeständighet om dem inte känner till dem. Det är inte alltid dem gör. 
Anläggningar vi har godkänt så har vi påtalat alla krav på motsvarande sätt som i 
Sverige, så där ska ju dem kunna fylla kraven men annars så är det ju byggherren som 
måste se till att de här måste uppfyllas. 

 

Förklara BBC-certifiering 

Man kan säga att det är uppdelat på produkter som ingår i bärverket som inte har en 
harmoniserad standard, det är vårt sätt att då påvisa att den ingår i den certifierade 
produktionskontrollen, och för dem produkter som är CE-märkta så är det frivilligt 
tillägg till att vi också inte bara tittar på kravet gentemot CE-märket utan även beakta 
dem svenska nationella valen för den svenska marknaden.  

 

Jag tror att många inköpare är ganska väl medvetna om risker och krav på 
betongelement men däremot byggherrar och beställare har jag inte kontakt med så 
dem vågar jag inte svara på hur pass god kunskap dem har. Dem kan i vissa fall vara 
bristfälliga eftersom vi inte har kontakt med dem. 
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BILAGA 2: INTERVJU MED PEAB  

I det här samtalet med Lars Brusdal ställdes fem frågor gällande inköp av prefab-element. 
Lars Brusdal är en Katergoriinköpare för PEAB Sverige AB. Lars berättar att de kvalificerar 
utländska företag och ser till att det sköter sina skatter och löner på alla sätt att hantera saker 
rätt på marknaden. När det gäller kvalitén så har de samma krav som vi har i Sverige vilket 
gäller inom EU. Gällande leveransen att det sker rätt på så sätt att man levererar rätt typ av 
betong och andra element, där förekommer egenkontroll som de måste redovisa.  Lars berättar 
att de känner sig säkra med att de får det de vill ha. 

 

Är kraven som är uppsatta för PREFAB-element rimliga enligt er? Finns det möjliga 
lösningar för att simplifiera kraven? 

- Nej, dem kraven vi sätter upp i våra avtal är vad vi ska ha. I dem kraven som vi ställer 
så ser jag inget onödigt/orimligt, vi måste ha dem för att säkerställa att vi verkligen 
får det vi begär. Ja jag tycker kraven är rimliga.  

Hur sker kontrollen av kravens uppfyllnad? 

- Det är flera saker, vi har dels tillverkningen och det kontrolleras hur det har gått till 
och att vi får den kvalitén i tillverkningen. Vi köper inte eller väldigt sällan bara 
element utan vi köper mer installation. Där sker 2 steg, att vi kontrollerar att vi får det 
vi begär och att de lämnar egenkontroller, vi kontrollerar hur det går till på deras 
fabrik. När det gäller motage så har dem samma regler som det gäller svenskar här 
dvs hur allt ska fungera som arbetsmiljö och sådana saker som är väldigt viktigt. Det 
är lättare att kontrollera på platsen att dem utföra det vi begär (där kan man se precis 
hur det blir).  Dem lämnar uppgifter på deras tillverkning som underlag.  

Vad behöver man ta hänsyn till vid internationella inköp? 

- Det finns flera saker att ta hänsyn till dels valutan, där vi försöker styra vår kontakt i 
svenska kronor. Då får leverantörerna ta risken om valutan ändras. En annan sak är 
att se till att transporten sker på rätt sätt. Det är en ganska viktig del, att dem lär sig 
kalibrera på det sättet vi förväntar oss och det är ofta när det gäller prefab element så 
pratar vi ofta om att det kommer i tid, ”just in time” leveranser som gäller. Dem 
måste komma på morgonen om de ska komma på morgonen för vi har kranar och 
annat som kostar pengar.  

Vad anser du är ett lyckat inköp från utlandet? 

- Lyckat inköp för oss är när vi får det vi begärt i kontraktet och kommit överens om 
utan at det blir massa tillägg ”tjafs”. Det ska utföras utan problem och då blir man 
nöjd. Det är inget specifikt annars, att de följer de riktlinjer som finns.  

Vad finns det för risker med att importera PREFAB-element? 

- Det finns flera risker, att importera dem i sig är inte något problem men det är mera 
affären som kan orsaka problem. Vi kan till exempel anlita några som sedan går i 
konkurs, och då har man ett problem, det är samma sak i Sverige, men här kan de 
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vara i regel något säkrare att det fungerar andra problemen är det med leveranser, 
där kan man peka på just ett problem vi har idag, nämligen covid19. Nu är det så att 
leveranserna är stoppade från utlandet, framförallt personal. Det är ett problem i det 
här fallet. Annars har vi upplevt lite gran att vi inte har fått expert som vi har 
eftersträvat, dem har tex inte haft koll på det vi vill ha, håltagningar och lite annat 
sånt här och det har blivit fel, det är inte så bra då. Såna typer av företag stryks bort 
rätt snabbt från våra listor. 

 



2 

 

Box 883, 721 23 Västerås Tfn: 021-10 13 00 
Box 325, 631 05 Eskilstuna Tfn: 016-15 36 00 

E-post: info@mdh.se Webb: www.mdh.se 


